PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIA ÇÃO EM DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO - PROITI

EDITAL Nº 065/2023 - DIRPES/PROITI

RESULTADO FINAL

A Diretoria de Pesquisa, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final do
PROGRAMA  INSTITUCIONAL  DE  INICIAÇÃO  EM  DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO - PROITI, vigência de 1º de setembro de 2023 a 31 de agosto
de 2024.

A relação de orientadores, orientandos e modalidade estão em ordem alfabética no Anexo I
deste edital.

Os orientadores com pontuação superior à nota de corte, com alunos não contemplados com
bolsa  e  inscritos  como  remunerados,  ficarão  cadastrados  automaticamente  na  modalidade
voluntários, ficando como suplentes.

Guarapuava, 16 de agosto de 2023.

Prof. Dr. Luciano Farinha Watzlawick,
Diretor de Pesquisa.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

ANEXO I, DO EDITAL Nº 065/2023 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
INICIAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO – PROITI

RESULTADO FINAL

# GRANDE ÁREA ORIENTADOR ORIENTANDO MODALIDADE

1 CIÊNCIAS AGRÁRIAS CACILDA MARCIA DUARTE RIOS FARIA LUIZ GUSTAVO CORRÊA MANDÚ
PIBIT-

UNICENTRO

2 CIÊNCIAS AGRÁRIAS CACILDA MARCIA DUARTE RIOS FARIA GABRIELY LOPES MONTALDE
IT/

VOLUNTÁRIO

3 CIÊNCIAS AGRÁRIAS CLEBER DANIEL DE GOES MACIEL ANGELO ANTONIO WNUK PIBITI/CNPQ

4 CIÊNCIAS AGRÁRIAS EDSON PEREZ GUERRA LIVIA BRANDALISE
IT/

VOLUNTÁRIO

5 CIÊNCIAS AGRÁRIAS EDSON PEREZ GUERRA
ALAN  GABRIEL  MENDES  DE
ARAUJO

IT/
VOLUNTÁRIO

6 CIÊNCIAS AGRÁRIAS FABRICIO WILLIAM DE AVILA EDUARDA ALVES DA LUZ
PIBIT/

FUNDAÇÃO
ARAUCÁRIA

7 CIÊNCIAS AGRÁRIAS FABRICIO WILLIAM DE AVILA AINSLEY FERRAZ VIEIRA
IT/

VOLUNTÁRIO

8 CIÊNCIAS AGRÁRIAS HERTA STUTZ DANILO HENRIQUE ANAISSI
IT/

VOLUNTÁRIO

9 CIÊNCIAS AGRÁRIAS HERTA STUTZ
CARLOS  EDUARDO  COUTINHO
DA SILVA

IT/
VOLUNTÁRIO

10 CIÊNCIAS AGRÁRIAS JACKSON KAWAKAMI RICARDO DAMBROSO FIDELIS
PIBIT/

FUNDAÇÃO
ARAUCÁRIA

11 CIÊNCIAS AGRÁRIAS LUCIANO FARINHA WATZLAWICK
SOLANGE APARECIDA CARDOSO
CAPELETE

PIBIT/
FUNDAÇÃO
ARAUCÁRIA

12 CIÊNCIAS AGRÁRIAS MARCOS VENTURA FARIA FELIPE QUIRINO LOPES FERRAZ PIBITI/CNPQ

13 CIÊNCIAS AGRÁRIAS ROGERIO BOBROWSKI GABRIEL SANTOS DINIZ
PIBIT/

FUNDAÇÃO
ARAUCÁRIA

14 CIÊNCIAS AGRÁRIAS SIDNEI OSMAR JADOSKI GUSTAVO TIRELLI MOLINA
PIBIT/

FUNDAÇÃO
ARAUCÁRIA

15 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ADRIANA KNOB VERONICA SILVA FURLANI
PIBIT-

UNICENTRO

16 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS PAULO ROBERTO DA SILVA ELOISA BAGGIO DEL-CANALLE PIBITI/CNPQ

17 CIÊNCIAS DA SAÚDE
ANGELICA  ROCHA  DE  FREITAS
MELHEM

MARIANA FEDERLE NUNES
IT/

VOLUNTÁRIO

18 CIÊNCIAS DA SAÚDE
ANGELICA  ROCHA  DE  FREITAS
MELHEM

CARLOS  OLIVER  DE  SOUZA
SANT ANNA

IT/
VOLUNTÁRIO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

19 CIÊNCIAS DA SAÚDE CARLOS RICARDO MANECK MALFATTI
MARIA CLARA SILVA DE AQUINO
GONÇALVES

PIBITI/CNPQ

20 CIÊNCIAS DA SAÚDE CHRISTIANE RIEDI DANIEL ADRIELLI CAMILE ALMEIDA
PIBIT/

FUNDAÇÃO
ARAUCÁRIA

21 CIÊNCIAS DA SAÚDE CHRISTIANE RIEDI DANIEL
MARIA  EDUARDA  MERITH
CLARAS

IT/
VOLUNTÁRIO

22 CIÊNCIAS DA SAÚDE DANIEL DE PAULA MARIA EDUARDA KOZLUK
PIBIT/

FUNDAÇÃO
ARAUCÁRIA

23 CIÊNCIAS DA SAÚDE
ELIANE  GONCALVES  DE  JESUS
FONSECA

CAIO KLINPOVOUS KERPPERS
IT/

VOLUNTÁRIO

24 CIÊNCIAS DA SAÚDE IVO ILVAN KERPPERS LIVIA HOYER GARCIA MIRANDA
PIBIT-

UNICENTRO

25 CIÊNCIAS DA SAÚDE JOÃO AFONSO RUARO ALISSON CIRILO DE SOUZA
PIBIT-

UNICENTRO

26 CIÊNCIAS DA SAÚDE JOÃO AFONSO RUARO
ERIKA  LUCIANA  DA  ROSA
HUCHAK

IT/
VOLUNTÁRIO

27 CIÊNCIAS DA SAÚDE JULIANA SARTORI BONINI
JAQUELINE  APARECIDA
RODRIGUES DOS SANTOS

PIBITI/CNPQ

28 CIÊNCIAS DA SAÚDE JULIANA SARTORI BONINI
ISABELLA DE FATIMA RAMOS DE
ALMEIDA

IT/
VOLUNTÁRIO

29 CIÊNCIAS DA SAÚDE LUIZ ALFREDO BRAUN FERREIRA VITÓRIA GABRIELE LUIZ
PIBIT-

UNICENTRO

30 CIÊNCIAS DA SAÚDE LUIZ ALFREDO BRAUN FERREIRA PEDRO LUIS DAL POSSO HORST
IT/

VOLUNTÁRIO

31 CIÊNCIAS DA SAÚDE MARCUS PEIKRISZWILI TARTARUGA ISRAEL HENRIQUE FERREIRA
PIBIT/

FUNDAÇÃO
ARAUCÁRIA

32 CIÊNCIAS DA SAÚDE MARCUS PEIKRISZWILI TARTARUGA
ALEXON HIAN WIECZORKOVSKI
VANES

IT/
VOLUNTÁRIO

33 CIÊNCIAS DA SAÚDE MARINA PEGORARO BARONI MARIANA FANTACHOLE GOMES
PIBIT-

UNICENTRO

34 CIÊNCIAS DA SAÚDE NAJEH MAISSAR KHALIL
MATHEUS  ARENGHERI
VICENTRE

PIBITI/CNPQ

35 CIÊNCIAS DA SAÚDE NAJEH MAISSAR KHALIL
KENDRA CAUANA ESTEVES  DA
SILVA

IT/
VOLUNTÁRIO

36 CIÊNCIAS DA SAÚDE PAULO RENATO DE OLIVEIRA
RAFAELA  CRISTINA
BRANCALIONE

PIBIT/
FUNDAÇÃO
ARAUCÁRIA

37 CIÊNCIAS DA SAÚDE RUBIANA MARA MAINARDES ANDRESSA ZAGO PIBITI/CNPQ

38
CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

ANDRE LAZARIN GALLINA MARIA EDUARDA SCHIMAICHEL PIBITI/CNPQ

39
CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

EVERSON DO PRADO BANCZEK
LEONARDO  AUGUSTO
COLOMBO

IT/
VOLUNTÁRIO

40
CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

PAULO ROGERIO PINTO RODRIGUES
ANDREW  JIORDAN  DE  LIMA
SANTOS

PIBITI/CNPQ

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

41
CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

VALDIRLEI FERNANDES FREITAS GUSTAVO DELONZEK BRIZOLA PIBITI/CNPQ

42
CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

VALDIRLEI FERNANDES FREITAS
RAFFAEL  SCHELESKI  DO
AMARAL

IT/
VOLUNTÁRIO

43 CIÊNCIAS HUMANAS EVANDRO OLIVEIRA DE BRITO
MARCIO  CARVALHO
FERNANDES

PIBIT/
FUNDAÇÃO
ARAUCÁRIA

44
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

JOSÉLIA ELVIRA TEIXEIRA CAROLAINE TABILE
PIBIT-

UNICENTRO

45
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

LUCI LONGO
AMANDA  FRANCINI  DA  LUZ
LOPES DOS SANTOS

IT/
VOLUNTÁRIO

46
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

RITA DE CASSIA FONSECA IURI OTERO DA SILVA
IT/

VOLUNTÁRIO

47 ENGENHARIAS TANIA TOYOMI TOMINAGA LUÍS HENRIQUE MOGNON
PIBIT-

UNICENTRO

48 ENGENHARIAS TANIA TOYOMI TOMINAGA BRENDA AYUB PEDROSO
IT/

VOLUNTÁRIO

49
LINGUÍSTICA, LETRAS E
ARTES

EDSON SANTOS SILVA RENATO DE SOUZA PIBITI/CNPQ

50
LINGUÍSTICA, LETRAS E
ARTES

EDSON SANTOS SILVA FILIPE QUENTIN ISIDORO
IT/

VOLUNTÁRIO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

4
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR